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KULTÚRA ÉS HAGYOMÁNYOK

Emlék a szélmalmoknak, szélmolnároknak
„A malom jelképezi az európai civilizá-
ció teljességét. Az alapvető emberi tu-
dás és készségek jelképe, amely emel-
lett közvetlenül kötődik a tájhoz, és egy-
ben a múlt, az ipari örökség élő szobra.”

 /Paul Bauters/
Egy kis szélmalom történet:
Az általunk ismert első szélmalom Per-
zsiában a mai Irán területén volt, a fenn-
maradt írásos emlékek, a 9-10- században 
említik először. Ezek függőleges tengely-
lyel rendelkeztek és áttétel nélkül hajtot-
tak. Nyugat-Európában a 12. század má-
sodik felétől kimutathatóak. Mai ismeretek 
szerint ezeket bakos-malmoknak nevezték, 
azért hívták így, mert egy bakon az egész 
malmot szélirányba lehetett forgatni. . A 
13. században építettek először szilárd fa-
lazó anyagból, téglából, kőből szélmalmo-
kat. Ezek teteje, sapkája már forgathatóra 
készült az elnevezése torony-malom. Ez 
nagy áttörést hozott, ettől kezdve nagyon 
rövid idő alatt lehetett szélirányba fordítani 
a vitorlákat és így gazdaságosabban lehe-
tett őrölni. Ezeket Holland típusú szélmal-
moknak nevezzük. Ezek terjedtek el Eu-
rópában, így nálunk is. Több újítás ered-
ménye lett, hogy a szélmalmokat más ipa-
ri célra is felhasználták, mint például ga-
bona őrlésre, fűrészelésre, cséplésre, víz 
szivattyúzásra, stb. Az ipari forradalomig 
a szélmalmok és a vízimalmok jelentették 
az elsődleges energiaforrást az ipar számá-
ra. A gőzgépek és a belső égésű motorok 
azonban fokozatosan felváltották ezeket.

Szélmalmok Magyarországon:
A szárazmalmok nyomán kezdtek ha-
zánkban-holland minta alapján- elter-
jedni a szélmalmok Magyarországon 
Lambrecht Kálmán kutatásai szerint az 
első hiteles adatot egy meglévő szélma-
lomról egy 1770. évi debreceni tanúki-
hallgatási jegyzőkönyvből ismerjük. Ma-
gyarországon az első biztonságos szélmal-
mot csak 1768-ban egy pozsonyi ácsmes-
ter épített. Az azelőtt épített szélmalmo-
kon nem volt fék, így a túlfordulattól felhe-
vültek, majd kigyulladtak és gyakran leég-
tek. Az 1850-es évektől különösen föllen-
dült a szélmalom építészet az országban, 
1873-ban 854 szélmalom volt, melynek 
nagy része a Duna-Tisza közén működött.
A malomépület mindig oda épült, ahová 
megrakott kocsikkal jól oda lehetett állni. 
Utak kereszteződéséhez, országon átvo-
nuló, nagy kereskedőutak mentére építet-
ték leginkább,  gyelve a kedvező szállítási 
lehetőségekre. Az épületeket többszintes-
re emelték. Falaikat általában földből dön-
gölték, vagy vályogból, ritkábban kőből 

építették. A szélmolnárnak a malom épí-
tésekor ki kellett választani a legalkalma-
sabb helyet  gyelve az uralkodó széljárás-
ra; munka közben a légáram fordulásához 
kellett igazítani a malom vitorlázatát. Nagy 
hátránya volt ennek a malomfajtának, hogy 
ennyire ki volt szolgáltatva a szeszélyes 
szélnek. Az alföldön a legnagyobb dolog-
időben is megeshetett, hogy hetekre elült 
a szél. Még dalba is foglalták: ,,Áll a ma-
lom áll a vitorlája…” Az őrlés idején a járó 
malmok szép egyenletes hanggal dolgoz-
tak. Pető  A Tisza című versében így em-
líti: ,,Nagy távolban a malom zúgása csak 
olyan volt, mint szúnyog dongása” A mal-
mok világa varázslatos. A  noman szálló 
lisztnek nagyon jó illata van. Érződik ben-
ne a rétek, búzamezők végtelen világa. A 
még meleg, frissen őrölt lisztből nedves uj-
jal jókat lehet kóstolgatni. A járó malomba 
betévedő idegen egészen megilletődik: re-
meg, reng, zakatol, kattog, surrog az egész 
építmény, mintha egy élő, eleven lény len-
ne, és falja,nyeli a zsákokat garattorkán, 
hogy aztán a csöveken hullajtsa alá a lisz-
teknek különféle változatait és a korpát.

A szélmolnár:
A szélmolnárnak a malomkő megvágá-
sa mellett a vitorlák szélirányba forgatá-
sa, levásznalása és felvásznalása adott leg-
gyakrabban munkát. Állandóan  gyelnie 
kellett a széljárást, és nem alhatott olyan 
nyugodtan, mint a szárazmolnár. Ha vi-
har kerekedett és elmulasztotta a szél irá-
nyába forgatni a vitorlákat, akkor a szélvi-
har összetörhette őket és még a malom te-
tejét is lesodorhatta. A szélmolnár rendsze-
rint a napnyugtáról meg tudta állapítani, 
hogy másnap milyen száljárásra számíthat. 
Ha fújt a szél, a malom éjjel-nappal őrölt, 
ilyenkor ő is, a segédje is keveset aludt. Az 
őrletés időszakát idézi ez a közmondás is: 
Süket, mint a molnár ősszel. Ami azt je-
lenti annyi a munkája, se lát, se hall. Csak 
karácsony napján nem őröltek semmi-
képp. A jámborabb szélmolnárok vasárnap, 
nagymise idejére leállították a malmot.
A szélmolnároknak télen is akadt mun-
kájuk, mert ha fújt a szél, a malom 
ilyenkor is őrölt. A darálni való ku-
koricát, árpát főleg télen vitték a ma-
lomba. A hó és a fagy azonban nagyon 
megnehezítette a le-és felvásznalást.
Szélcsendes időben a malom javításá-
val foglakoztak. A molnárok szaktudá-
sa nagyon sokoldalú volt. Az őrletés nagy 
eseménynek számított egy család éle-
tében. Ilyenkor szekérre ültették a gye-
rekeket is. Olykor több községnek csak 
egy malma volt, ezért hosszú sort kel-

lett végigállni. Az őszi csillagos éjszaká-
ban a kocsin aludtak az emberek. Ilyen-
tájt a korai szüret frissen forrt újbora volt 
már a kulacsokban, és jókedvre derítet-
te a türelmes várakozókat, jóízű történe-
teket meséltek egymásnak, dalolgattak.
A malom közösségi hely is volt, ahol-új-
ság, rádió nem lévén-híreket lehetett hal-
lani. Termésekről, kereskedelmi árakról, 
árvizekről, hadjáratokról, útviszonyokról, 
csaló és tisztességes kereskedőkről. Elő-
fordult, hogy egy távoli rokon halálhírét, 
vagy gyermekáldást itt tudtak meg. A szél-
molnárok jó humorú vicces emberek vol-
tak, hisz nekik nagyon sok vicces dolgot 
meséltek el, amit aztán tovább is adtak.

Szabadszállási szélmalmok:
Tóth Sanyi bácsi Szabadszállás múltjá-
ból című könyvéből tudhatjuk, hogy Sza-
badszálláson egykoron 5-6 szélmalom is 
működött. Koromnál fogva én már csak 
az utolsót láthattam, ami a Dörmögő ház-
zal szemben a mai Bársony István emlék-
park helyén állt. Romos állapotban volt, 
de gyermekként hajtott a kíváncsiság, így 
egyszer-kétszer belopóztunk a romok közé. 
Még ilyen állapotban is óriásinak tűnt. Ké-
sőbb egy iskolai kiránduláson láttam elő-
ször igazi szélmalmot, ami nagyon lenyű-
gözött. A mai napig nem értem miért hagy-
ták az akkori városvezetők, hogy az enyé-
szeté legyen ez a nagyszerű ipari örök-
ség. Közel egy éve, kis nyomozás után, si-
került megtudnom, ki volt az utolsó tulaj-
donosa. Leszármazottakat kerestem, míg-
nem rátaláltam az unokára. Petrás Péterné 
Mikola Katalin, aki 1941-ben született. 
Fülöpszállási otthonában kerestem fel és 
kértem meséljen nekem a szélmalomról. A 
következőket tudta elmondani: nagyapjáé 
volt utoljára a malom, Mikola Lajos 1879-
ben született, felesége Tóth Eszter. A ma-
lomban 1944-ben őröltek utoljára, mert a 
gépeket elvitték az oroszok. (Ebből arra le-
het következtetni, hogy az utolsó időszak-
ban már robbanómotorral adták a hajtás, 
ami nem volt ritka abban az időben). El-
mondása szerint csak daráltak állati takar-
mányozásra búzát, kukoricát. Lisztet már 
nem őröltek. A második világháború ide-
jén kibontották a szélmalom vastag falát 
és élelmiszert rejtegettek benne úgy, hogy 
befalazták. Bujkáltak is az oroszok elől, a 
malom felső emeletén, a létrát maguk után 
húzva. Később aztán mégis kirabolták az 
Orosz katonák. Mikola Lajos halála után 
 a Mikola Imre és felesége Rendek Sára élt 
a malomhoz épített kis házban. Ekkor már 
nem és ez után sem forgott többé az utolsó 
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A szeméttelep rekultivációja tavasszal ké-
szült el, a főtér felújítását éppen csak be-
fejeztük, a tűzoltóság felújítása befejezés 
alatt áll, amikor Szabadszállás a Tanya 
Program keretében nyert pályázati  ösz-
szegből közel 60 millió forintos beruhá-
zást indít a piactér teljes kiépítésére. Cé-
lunk, hogy olyan piacteret alakítsunk ki, 
ami már a XXI. század követelményeinek 
is megfelel és a helyi termelők-vásárlók 
igényeit tartja szem előtt. Szabadszállás-
nak a piacépítéssel régi álma válik való-
ra, amelynek a megvalósítására már több 
alkalommal történtek próbálkozások, de 
mindezidáig sikertelenül. Városunknak 
megújulásra van szüksége! Ezt a megúju-
lást segítik a már elkészült és a most ké-
szülő beruházásaink, mint az általános is-
kola informatikai berendezéseinek a teljes 
cseréje, évente kétszer megrendezett tar-
tósélelmiszer osztás, a városunkhoz mél-
tó főtér megépítése, a jövő tavasszal kez-
dődő csatornaépítés (amely már több mint 
egy évtizede várat magára) és most a pi-
acterünk felújítása. A most kezdődő be-
ruházásokkal segíteni kívánjuk a szabad-
szállási vállalkozókat és lakosokat azzal, 
hogy az építkezésekkor igyekszünk helyi 

munkaerőt alkalmazni. A kivitelezés so-
rán természetesen szigorú törvényi előírá-
sokat kell betartani, de ezzel harmonizál-
va igyekszünk mindinkább segíteni a he-
lyi munkanélküliség visszaszorítását. Az 
elmúlt év tapasztalatai arról győztek meg, 
hogy a helyi vállalkozók nem rendelkez-
nek elegendő tőkével, ezért tárgyalásokat 
kezdeményeztünk a helyi ipartestülettel, a 
takarékszövetkezettel és a megyei iparka-
marával, hogy olyan konstrukciót dolgoz-
zunk ki, ami segítheti feltőkésíteni vállal-
kozóinkat. Egy ilyen anyagi segítséggel 
vállalkozóink el tudják vállalni az olyan 
hosszabb idejű kivitelezéseket is, mint 
amilyen most a helyi piacfelújítás. A helyi 
közétkeztetésben máris nagy előrelépés 
történt, hiszen a Róna vendéglő konyhá-
jára szabadszállási termelőktől érkeznek 
a nyersanyagok. Helyi vállalkozó szállítja 
be a kenyeret, a húst és a zöldséget is. En-
gedjék meg, hogy említést tegyek a Gyer-
mekjóléti Szolgálat és az orvosi ügyelet 
munkáját nagy mértékben segítő nem ré-
giben vásárolt személygépkocsiról, ami 
hosszú idő után váltja le a régi kiörege-
dett autónkat. A sokat használt Lada Ni-
vánk jó szolgálatot tett városunknak az el-

múlt években, de már annyiba került vol-
na a szervíz és javítási költsége, amiből fe-
dezni tudtuk az új autó árának egy jelen-
tős részét. Remélem az új Dácia Duster 
megszolgálja a hozzá fűzött reménye-
ket és legalább annyi évig segíti intézmé-
nyeink munkáját ameddig azt tette a régi. 
A közelmúltban városunk gazdagabb lett 
egy MTZ mezőgazdasági géppel is. Ezzel 
a géppel kívánjuk segíteni az értékteremtő 
közmunkaprogramunkat, a dűlőutak kar-
bantartását és a téli hóeltakarítást. Ezek 
az eredmények nem csak a városveze-
tés sikerei, hanem Szabadszállás egészéé, 
amelyben kifejeződik egységünk. Ma a 
világválság sokadik évében, amikor nem-
zetgazdaságok hullnak darabjaira, min-
dent el kell követünk, hogy egységet for-
máljunk közösségünkben. A „szétdobáló” 
erők ellenére nekünk erős közösségként 
kell fellépnünk ahhoz, hogy sikeresen ve-
hessük ennek a nehéz időszaknak az aka-
dályait, ezért kérem a Kedves Lakossá-
got, hogy a 2012-es évben is tartsuk meg 
az erős összetartásunkat, hogy mindazt 
amit elterveztünk sikerrel fejezhessük be!

Dr. Báldy Zoltán
polgármester

Újabb nagyberuházás indul Szabadszálláson

Újévi köszöntő
Tisztelt Szabadszállási Lakosok!

Ismét eltelt egy év, ha visszagondolunk 
mintha csak egy szempillantás lett vol-
na az elmúlt több mint háromszázhat-
van nap. Nem volt könnyű év és talán a 
jövő év sem lesz könnyebb, de nem ad-
hatjuk fel a munkát, a tenni akarást és a 
reményt! Sokan sok mindennel riogatnak, 
ahelyett, hogy maguk is inkább tenni pró-
bálnának valamit, próbálnák bebizonyíta-
ni, hogy értéke van a munkának és a mun-
kásnak. A korábbi években ezek az érté-
kek egyre inkább visszaszorultak és át-
adták a helyüket a könnyed nyerészke-
dő másokkal nem törődő emberi maga-
tartásnak. Vannak emberi magatartások, 
amik semmiben sem képesek meglátni a 
jót, a szépet és az értékest, de ezeket ne 
vigyük át az újévre. Ezekkel a negatív és 

elutasító magatartásformákkal ne fertőz-
zük meg az újév reménységét! Nem állí-
tom, hogy jövőre minden meg fog változ-
ni, de mindent megteszek, hogy ez meg-
történjen! Azt az újévi fogadalmat teszem 
Önöknek, és azt hiszem ezt minden sza-
badszállási képviselőtársam nevében is 
tehetem, hogy 2012-ben is mindent elkö-
vetünk a város fejlődése érdekében. El-
kötelezett vagyok a városunkért és a Sza-
badszálláson felnövekvő  atal nemzedé-
kért, de ez a munka a lakosság nélkül el-
képzelhetetlen, ezért kérem Önöket, hogy 
2012-ben is támogassanak minket, hogy 
sikerre vihessük városunkat. Szabadszál-
lás érdekében fogjunk össze, és mutas-
suk meg a kételkedőknek mire vagyunk 
együtt képesek! Hiszem, hogy összefo-
gással Szabadszállás, ez a felső-kiskun-
sági kisváros nyertese lesz a 2012-es év-

nek. Hiszem, hogy sikerül új munkahe-
lyeket teremtenünk, felpezsdíthetjük a 
közéletet, felújíthatjuk elhanyagolt köz-
épületeinket, új arculatot tudunk adni 
Szabadszállásnak. Őszinte szívvel kí-
vánom, hogy valamennyi szabadszállá-
si polgár a 2012-es évben boldog és sike-
res legyen, gyarapodjon anyagiakban, tu-
dásban és élményekben, mert egy várost 
csak sikeres polgárai tehetnek naggyá! 

Örömötök sok legyen, bánatotok sem-
mi, segítsen az Isten boldognak len-
ni. Legyetek mindig vidámak, örül-
jetek minden szépnek, így kívá-
nok Néktek szép Boldog Új Évet!

Dr. Báldy Zoltán
polgármester

szabadszállási szélmalom vitorlája. A fala 
vályogból épült, a teteje fazsindelyes volt. 
19. sz-ban aztán megadták a kegyelemdö-
fést az utolsó szabadszállási szélmalomnak 
is, a földdel tették egyenlővé, eldózerolták.
Én közben azt próbáltam megtudni, 
van-e annak realitása, hogy Szabadszál-
láson újra forogjon a szélmalom vitorlája.

- Utánajártam, ugyanarra a helyre fel lehet-
ne építeni.
- Nagyon jó pályázatok vannak, 
amit fel lehet ilyen célra használni.
- Emlékezünk Pető re, József Attilára, van 
Dörmögő házunk, tájházunk, legalább ek-
kora jelentőségű lenne egy szélmalom is.
Tehát, véleményem szerint van realitása.

Szívesen beszélgetnék erről, vá-
rom véleményüket a baggio64@tvn.
hu e-mail címre, vagy 0630-3692786-
os telefonszámon elérhető vagyok.
Igyekszem a magam módján hozzá-
járulni múltunk megbecsüléséhez.

Czégány István



4 SZABADSZÁLLÁSI HÍRMONDÓ
INTÉZMÉNYEK

2012. január

Először került megrendezésre adven-
ti  gyertyagyújtás városunkban. A négy al-
kalommal megtartott eseménysorozat ha-
gyományteremtő szándékkal került meg-
rendezésre, ahol nem a szavakra, hanem 
csendben együtt eltöltött időre került a fő 
hangsúly. Dr. Báldy Zoltán polgármester 
úr minden alkalommal röviden köszöntöt-
te a vendégeket, majd gyertyát és éneke-
ket osztott szét az ünneplő egybegyűltek-
nek. Minden alkalommal, nem sokkal öt 
óra után városunk első embere meggyúj-
totta az adventi koszorún elhelyezett gyer-
tyát, amelyről mindenki körbejárva a ko-
szorút lángot vehetett a gyertyájával. Cso-
dálatos élménnyel gazdagodhatott min-
denki, aki részt vett ezeken a rendezvé-
nyeken. Boldogsággal tölti el az ember 
szívét látni  a sok gyertyalángot és a pislá-
koló fény által megvilágított meghatott ar-
cokat. Azt hiszem elmondhatom, ilyen él-
ményben kevés alkalommal van része az 
embernek. Az első három szombat este az 
egybegyűltek gyertyát gyújtottak, csend-
ben egymásra  gyeltek, majd miután fel-
zúgtak a református templom harangjai 
közösen elénekeltek két éneket, amelyet 
Törökné Novadovszki Nelli tanárnő ve-
zetett. A negyedik szombat este ettől elté-
rő volt, hiszen a város és az önzetlen fel-
ajánlást tévők megvendégelték az ünnep-
ségre érkezőket kenyérlángossal, sütemé-
nyekkel, sült gesztenyével, zsíros kenyér-
rel valamint forralt borral és teával. Min-
den alkalommal nagyon sok szabadszál-
lási tisztelte meg jelenlétével az ünnepsé-

geket, de az utolsó negyedik alkalommal 
nyugodtan elmondhatjuk minden várako-
zást felülmúlva körülbelül ötszáz ünnep-
lő gyűlt az adventi koszorú köré. Ez alka-
lommal már öt órától sült a kenyérlángos 
Szűcs Sándor mesteri munkájának köszön-
hetően. A sült gesztenyét Csomák László 
képviselő úr sütötte az ünneplő egybegyűl-
teknek, a forralt bor és tea a Róna Vendég-
lő munkatársai jóvoltából kerültek kiosz-
tásra. Az asztalokra a Nőszirmok Klub 
tagjainak köszönhetően került sütemény, 
amelyekről magabiztosan állíthatom, osz-
tatlan sikert arattak a vendégek között. Sok 
szülő elhozta kisgyermekét is, akik közül 
sokuknak ez volt az első ilyen közösségi 
élménye. Örömteli, hogy ezek a gyerme-
kek itthon a szülővárosukban tapasztalhat-
nak meg  ilyen szép eseményeket, amelyek 
életre szóló erős köteléket alakítanak ki a 
gyermekek és az otthonuk között. Biztosan 
állíthatjuk a mai kor egyre gyorsabb és fel-
kavaróbb világában szükség van az ilyen 
identitásteremtő és erősítő alkalmakra. 
Engedjék meg, hogy külön is köszönetet 
mondjak Kovács Lajos szabadszállási ter-
melőnek, aki bor felajánlásával segített, 
hogy ünnepségünk még meghittebb legyen.
Ünnepségsorozatunk negyedik alkalmán 
a Mária légió által közzétett „Ima a vá-
rosért” című könyörgést mondtuk el, Dr. 
Mihályi Lászlóné Gyöngyike néni ve-
zetésével, amelyet alább olvashatnak: 

Ima a városért
Mindenható és irgalmas Isten, ég és föld 

Teremtője. Hallgasd meg szeretett gyer-
mekeid imáját! Töltsd be fényeddel ezt a 
várost, amit most Neked ajánlunk, ahol 
oly régóta akarnak az emberek megismer-
ni és szeretni Téged! Tárd ki az ajtókat 
és a szíveket, hogy Fiad beköltözhessen.
Úr Jézus Krisztus, az emberi-
ség testvére. Te ismered örömein-
ket, félelmeinket és szükségeinket.
Engedd, hogy felismerjünk Téged, 
mint Megváltónkat és Üdvözítőn-
ket! Adj nekünk reményt és vágyako-
zást egy Istenben gyökerező élet után!
Áldd meg mindazokat, akik keresik az 
igazságot, adj erőt és bátorságot azoknak, 
akik országod eljöveteléért fáradoznak!
Szentlélek, szeretet Lelke. Újítsd meg Pün-
kösd csodáját egyházadban itt és most is.
Készíts fel minket, hogy befogadhas-
suk ajándékaidat, amelyekkel el akarsz 
halmozni minket. Szűz Mária, Megvál-
tónk Édesanyja. Rád bízzuk a városunk-
ban élő valamennyi embert. Érints meg a 
szívüket! Vezesd őket szeretett Fiadhoz!
Ti mindannyian, szentek és boldogok! 
Szolgáltátok a szegényeket és e város-
hoz kötődve tettetek tanúságot az evan-
géliumról. Imádkozzatok értünk, hogy 
közbenjárásotokra Isten Országa látható-
vá váljék bennünk és általunk. Dicsőség 
az Atyának, a Fiúnak és a Szentléleknek,
miképpen kezdetben most és mindörökké.

Ámen
Gyenes Mónika

Adventi gyertyagyújtás volt Szabadszálláson

További képek az adventi estékről az újság hátsó borítójának a belső oldalán találhatók.

Tisztelt Szabadszállási Lakosok!

A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) 
nyomozást folytat a Pető  Sándor Álta-
lános Iskola igazgatója ellen  bünteten-
dő cselekmény elkövetésének alapos gya-
núja miatt. Jelenleg az eljárás folyamat-

ban van, információink szerint több tanú 
kihallgatása megtörtént. A vizsgálat lezá-
rásáig (vagy amíg erről tájékoztatást nem 
kapunk) nem áll módomban semmilyen 
tájékoztatást adni, ugyanis a nyomozás 
tisztaságának a megőrzése érdekében én 
sem kaphatok információt. Annyit meg-

Tájékoztatás
ígérek, hogy az ügy lezárása után minden 
érdeklődőt részletesen tájékoztatni fogok, 
de addig is kérem szíves megértésüket és 
türelmüket!

Dr. Báldy Zoltán
polgármester
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Versenyeredmények a Pető  Sándor Általános Iskolában
2011. december hónapban

Szövegértési verseny az iskolában

2011. december 8-án rendeztük meg isko-
lánkban második alkalommal a felmenő 
rendszerben kialakított Lotz János szöveg-
értési és helyesírási verseny iskolai fordu-
lóját, 7.-8. évfolyamos diákjaink részére.
Ebben a tanévben is nehéz feladat-
sort kellett „ leküzdenie” tanulóink-
nak, amely tollbamondást, szövegér-
tést és nyelvtani teszt megoldását jelen-
tette. A versenyfeladatokat 60 pont felet-
ti teljesítés esetén lehet a megyei fordu-

lóra nevezni. Nálunk ez az induló 16 ver-
senyző közül 10 versenyzőnek sikerült!
Az iskolai alapítvány jóvoltából helyi dí-
jazásra is sor kerülhetett, mindkét év-
folyamon. Álljanak most itt a díjazot-
tak nevei, felkészítő tanáraikkal együtt:
7.évfolyamon:
I. helyezett: Darabos Dorina 7.a                    
felkészítő tanára: Fábián Ildikó
II. helyezett: Somogyi Zsó  7.b  fel-
készítő tanára: Ballabásné Rádi Erika
III. helyezett: Debreczeni Zsanett    7.a               
felkészítő tanára: Fábián Ildikó

8. évfolyamon:
I. helyezett: Reidl Regina 8. a        felké-
szítő tanára: Ballabásné Rádi Erika
II. helyezett: Bazsik Szilvia 8. a       fel-
készítő tanára: Ballabásné Rádi Erika
III. helyezett: Tóth Vivien  8. b        fel-
készítő tanára: Kishalmi Istvánné
Minden versenyzőnek gratulálunk, és 
reménykedve várjuk a megyei döntőt!

                                                                                        
Kishalmi Istvánné

  magyartanár

A 2011/2012-es tanévben is megren-
dezésre került a Baksay Sándor Re-
formátus Gimnázium és Általános Is-
kola VIII. Komplex Természetisme-
reti Vetélkedője. A verseny decem-
ber 8-án volt Kunszentmiklóson.
Előzetes feladatként vittük magunkkal a 
levelekből, termésekből készített kompo-
zíciót, mely az őszi erdő hangulatát mu-
tatta be. Az igazgató beszéde után a csa-
patok elmondták a bemutatkozó szö-
vegüket. Nálunk ez Mártonra hárult.
A versenyen  zikai, biológiai, kémiai, 
földrajzi témájú feladatokat kellett meg-
oldani. A vetélkedés után a tornaterembe 
mentünk, ahol az összes versenyzőt meg-

1.) Immár hagyománnyá válik, hogy 
2011. november 16-án Kunszentmiklóson 
megrendezik az Erzsébet-napi sza-
valóversenyt. Iskolánkat Gombár 
Jázmin és Kiss Dóra 2. a. osztályos ta-
nulók képviselték. A gyerekek ered-
ményesen szerepeltek. Gombár 
Jázmin 3. helyezést ért el, Kiss Dóra el-
ismerő, dicsérő oklevélben részesült. 
Felkészítőik: Mucsányi Pálné és a gyere-
kek szülei.

2.) 2011. december 6-án került megren-
dezésre a XXII. TAPSIFÜLES KUPA 
Kecskeméten. A verseny rendezője a 
kecskeméti Lánchíd Utcai Általános Is-
kola.  A versenyen több megyei isko-
la sporttagozatos tanulói is részt vettek. 
A versenyen a 2011-2002-2003-2004-
ben született gyerekek versenyeztek. 

Iskolánkban már hagyománnyá válik 
ezen a sportversenyen való részvétel.

Az idei tanévben Matkovics Vivien 4. a. 
osztály tanuló 
30 méteres síkfutásban 1. helyezést ért el
helyből távolugrásban  7. helyezést ért el

300 méteres síkfutásban  8. helyezést 
ért el.

Felkészítő tanár: Rimbás Annamária

Gratulálunk az elért eredményekhez és 
további jó munkát, sikeres szereplést kí-
vánunk. 

                                  Igazgatóság

vendégeltek a házigazdák. Az eredmény-
hirdetés előtt még meghallgathattunk a 
rákosi viperáról szóló érdekes előadást.

Eredmények 
5. évfolyam: 
„Szorgos méhek” csapata: Toldi Petra, 
Kusztos Dávid, Ország András   
8. helyezés

6. évfolyam: 
„Lápi pócok” csapata: Juhász Martin, 
Köhler Márk, Ungor Dániel   
8. helyezés
7. évfolyam: 
„Bölömbikák” csapata: Dóczi András, 

Szekeres Máté, Szivel Márton   
3. helyezés

8. évfolyam: 
„Nyári ludak” csapata: Juhász Gitta,
 Balogh Dániel, Szekeres Andor   
2. helyezés
A kompozíciók közül Balogh Dániel által 
készített alkotás különdíjas lett.

Felkészítő tanáraink: Csőke József, 
E. Kovács Imréné, Jánosi Erzsébet, 
Köhlerné Nagy Ibolya, Nagy Géza.

Dóczi András és Szivel Márton 

Versenyeredmények

Természetismereti verseny
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 A József Attila Közösségi Ház  
2012. január havi programjai

Sürgősségi 
telefonszámok

Mentők:                 104
Rendőrség:            107
Tűzoltóság:           105 

Helyi Tűzoltóság: 76/558-119

Fontosabb 
telefonszámok

Polgármesteri Hivatal: 

Általános Iskola:           

Új Óvoda:                      

Régi Óvoda:                  

Alapszolg. Közp.:        

GAMESZ:                     

Könyvtár:                         

Közösségi Ház:                 

Rendőrségi járőr:          

EDF DÉMÁSZ Zrt.
 hibabejelentés:
06-40-82-20-00

e-vonal:0-24 óráig:
06-40-82-22-82

76/558-006

76/558-127

76/558-163

76/353-225

76/558-181

76/558-014

76/800-110

76/558-003

20/5398-555

***

Mozi műsor

Január 12-től január 20 –ig a József 
Attila Közösségi Házban

A Don –kanyar áldozataira emlékező  
fotó kiállítás

látható naponta 7:30-19.30 óráig
Minden érdeklődőt szeretettel vá-

runk.

A  József Attila Közösségi Ház 
2012. január 21-én

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA
alkalmából rendezett programjai:

16:00 órától Pető Dénes szabadszállási 
író könyvbemutatója

17 órától a József Attila Közösségi Ház  
Galériában Somogyi György fotó kiállí-

tás megnyitója
„Mégis lovas nemzet a magyar”

címmel
18 órától a Dr. Kálmán Lajos teremben a

    KALAND-MÁRIA
 című magyar  lm vetítése.

A József Attila Közösségi Ház vala-
mennyi munkatársa, boldog békés új 

esztendőt kíván mindenkinek!
 

Január 06. péntek 18 óra, 
07. szombat 18 óra

SZILVESZTER ÉJJEL
Szinkronizált amerikai romantikus  lm, 

120 perc, 12+
Főszereplő: Ashton Kutcher, Robert De 

Niro, Katerine Heigl

Január 13. péntek 18 óra, 
14. szombat 18 óra

TESTCSERE
Szinkronizált amerikai vígjáték, 

112 perc, 16+
Főszereplő: Ryan Reynolds

Január 20. péntek 18 óra, 
21. szombat 18 óra

KALAND - MÁRIA
Magyar  lm, 84 perc, 12+

Író: Márai Sándor
Rendező: Sipos József

Főszereplő: Csányi Sándor, Marozsán 
Erika

Január 27. péntek 18 óra, 
28. szombat 18 óra

CSAK TUDNÁM, HOGY 
CSINÁLJA

Szinkronizált amerikai vígjáték, 
108 perc, 12+

Főszereplő: Sarah Jessika Parkel, 
Greg Kinnear

Az előző évhez hasonlóan 2011-ben 
is többen támogatták ajándékukkal 
a Pető  Sándor Városi Könyvtárat.

Fáber Ferenc és felesége egész év-
ben Kiskegyed és Családi Lap című új-
ságaikat, Berhidai Boróka, E. Kovács 
Margit, a Honvéd Nyugdíjas Klub, 
Huszárné Bédy Katalin, Kotmajer 
Imréné és férje, Molnár Szabina, Nagy 
Andrea, Puskás Dóra, Pusztai Andrea, 
Spaics József, Zsigár Zsuzsi és Vass 
Roland pedig új, illetve jó álla-
potban lévő könyveket ajánlot-
tak fel az állomány bővítésére.

Köszönjük a könyvtárhasználók nevé-
ben önzetlen segítségüket!

Lőrincz Imréné
könyvtárvezető

Állománygyarapító olvasók

A Pető  Sándor Városi Könyvtár könyv-
tárhasználati szabályzata alapján a meg-
késve visszahozott könyvekért kése-
delmi díjat kell  zetni. Ennek a meg -
zetésétől eltekintünk 2012. január 17. 
és 2012. január 28. közötti időszakban. 
Kérjük minden kedves Olvasónkat, fel-
nőttet és gyermeket egyaránt, hogy a ná-
luk maradt könyveket hozzák vissza, bár-
milyen régen is kölcsönözték ki azokat!
Köszönjük!

                                        
                                      Lőrincz Imréné
                                       könyvtárvezető

Nem szeretne késedelmi 
díjat  zetni?

Várjuk januárban!
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2011. december 11-én, advent harma-
dik vasárnapján rendhagyó istentisztele-
tet tartottak a szabadszállási Református 
Egyház  ataljai. Ifjúsági istentisztelet for-
májában tartotta meg a gyülekezet ezt a 
vasárnap délelőttöt. 
Az együttlét az apostoli köszöntéssel kez-
dődött, majd a gyülekezet bevonásával di-
cséreteket énekeltek. A Biblia több részé-
ből: Ézsaiás próféta könyvéből, a Zsoltá-
rok könyvéből, János- és Lukács evan-

géliumából hirdették, majd magyarázták 
az igét a  atalok. Az igékhez kapcsoló-
dó szép képek emelték az alkalom han-
gulatát. Az ifjúság zongorával, fuvolával 
és gitárral kísért dalokat énekelt, melyek 
szorosan kötődtek az istentisztelet témá-
jához. Imádsággal és gyülekezeti énekkel 
zárult az istentiszteleti alkalom. 
16  atal,13 évestől a 22 évesig minden-
ki lelkesen készült - idejét nem sajnálva - 
erre az igazán szép reggelre. A gyülekeze-

ti teremben különös hangulat uralkodott. 
Felemelő és egyben leírhatatlan. 
Úgy gondolom, hogy ezek a gyerekek 
kincsekké váltak a gyülekezet számára. 
Megmutatták, hogy ők is részei ennek a 
közösségnek. Már régen befogadták őket 
és most bizonyították, hogy ők is hasznos 
tagjai az egyházunknak. 
                                          
                                         Ifjúsági vezető

Adventi ifjúsági istentisztelet

December 22-e délelőttjén a református 
egyház ifjúsági csoportja egy rövid elő-
adással lepte meg a helyi idősek otthoná-
nak lakóit, akik nemcsak kaptak, de ad-
tak is.
Az idősek hatalmas szeretettel fogadták a 
10-15 főből álló fellépő csoportunkat, mi 
pedig egy rövid énekekből, versekből álló 
előadással ajándékoztuk meg az ott lakó-
kat. Ám nemcsak  adtunk, hanem kaptunk 
is. Vendégül láttak minket és megleptek 
egy kis ajándékkal. Ez a fellépés szívet 
melengető volt a mai világban, mind  a-
talok, mind idősebbek számára, és eszébe 
juttathatja az embereknek miről is szól va-
lójában a karácsony. Bízunk benne, hogy 
sikerül hagyományt teremtenünk és jövő-
re is felléphetünk az idősek otthonában, 
ahol a közönség arcán az előadás délelőtt-
jén is látszott a ragyogás és szeretet.

Szolnoki Lilla

Karácsonyi fellépés az öregek otthonában
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Az idén immár hagyományként is-
mét megrendezésre került 2011. decem-
ber 23-án a karácsonyi jótékonysági va-
csora osztás, melyet a rászorulóknak osz-
tottak szét. A vacsora támogatói: ifj. Sza-
bó Imre (Zöld Ász), Huszár József (Kur-
ta Kocsma), Pataki Sándor (Pataki-Gáz), 

Tóth Autómix vendéglő, Jakab Jenő, Ju-
hász Ferenc, Benics Jánosné, ifj. Benics Já-
nos, Don Buksi, Zsigárné tra k, Nagy Ist-
ván (Kedves), Szabó Sándor (Szabó-Hús), 
Murár János, Szívós László (Reál), Varga 
István (CBA), Csomák László (Cso-Ker), 
Bitó család (Mohikán), Pellikán Imre (Vas-
úti), id. Kerék Józsefné, Kerék József, Ke-

rék Tamás, ifj. Boczka János, Dr. Báldy 
Zoltán polgármester, Gubacsiné Mari-
ka, Kocsi Ferenc, Varga Attila, Kovács 
Sándor, ifj. Prógli István, ifj. Sallai Já-
nos, id. Lukács Ferenc (Patkány), ifj. Sá-
fár István (Cukrászda), Sári István, Jó-
zsef Attila Közösségi Ház, GAMESZ.

Karácsonyi jótékonysági vacsora

A Talentum alapítvány 2009-ben  751580 Ft támogatást nyújtott a Pe-
tő  Sándor Általános Iskola diákjainak.
2010-ben,659300 forinttal segítettük a tanulókat a mellékelt részle-
tezés szerint:
Kémia verseny-utazási költsége                                         2500,-Ft
Testnevelés -versenyeztetés támogatása                            100000,-Ft
Alsós munkaközösség-versenyekre utaztatás,jutalmazás  43500,-Ft            
Kitűnő,jeles tanulók jutalom könyvei                                150000,-Ft
Futóverseny-utazási költség támogatása                             50000,-Ft
Anyanyelvi verseny jutalmazása                                         27200,-Ft    
Földnapja-verseny jutalmazása                                           15000,-Ft
Művészi torna verseny-- nevezési utazási költsége            30000,-Ft
Történelem verseny utazási  költsége                                 3600,-Ft
Német verseny utazási költsége                                          3000,-Ft
Matematika versenyre utazás,jutalmazás                            26800,-Ft
Bendegúz nyelvész  verseny utazási költsége                     3000,-Ft
Angol verseny utazási költsége                                           10000,-Ft
Matematika verseny utazási költsége                                  12500,-Ft
Testnevelés-versenyekre utazások költségei                       57500,-Ft

Alsós munkaközösség versenyeinek jutalmazására        15000,-Ft
Kémia,természetismereti versenyekre utazások költségei   
17700,-Ft
Kulturális támogatás(színházbérletek)                         92000,-Ft
A színház bérletek ajándékozásával lehetőség nyílt a Kecskemé-
ti Katona József színház 6 ifjúsági és gyermek előadásán alkal-
manként 40 tanulónak részt venni.
2011-ben több mint 1000000 ,-Ft (egymillió!!!) volt az az 
összeg,mely a tanulók rendelkezésére állt,melynek részlete-
zése a februári Hírmondóban lesz! Sikerekben gazdag boldog 
új esztendőt kívánunk minden kedves régi és új támogatójá-
nak ! Kérjük ne feledje ,hogy ÖN dönthet személyi jövedelem-
adójának 1%-áról! Rendelkező nyilatkozatában csak meg kell 
jelölni:Talentum Alapítvány . Adószáma :18349300-1-03 .Dön-
tésekor gondoljon a szabadszállási gyerekekre!
Támogatását előre is köszönjük!

                                         Talentum Alapítvány Kuratóriuma

Talentum alapítvány tájékoztatója
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A Szabadszállási FC női focicsapata sike-
resen zárta a 2011-es esztendőt. Az aláb-
biakban azt foglaljuk össze, hogy lánya-
ink milyen eredményeket értek el októ-
berben és decemberben.
Czégány Pál csapata október elején Izsák-
ra látogatott, ahol 2 győzelmet, 1 döntet-
lent, és 1 vereséget ért el, amivel a harma-
dik helyen zárt.

2011. 11. 01. – Izsák, Női kispályás torna
Szabadszállás-Izsák 0-2
Szabadszállás-Kunszentmiklós 0-0
Szabadszállás-Táborfalva 2-1
Szabadszállás-Soltszentimre 2-0

Végeredmény
1. Izsák 12 pont
2. Kunszentmiklós 7 pont
3. Szabadszállás 7 pont
4. Táborfalva 3 pont
5. Soltszentimre 0 pont

Egy hónappal később a szomszédos 
Fülöpszálláson vendégszerepeltek női fo-
cistáink. A torna fantasztikusan sikerült 

a hölgyeknek, akik 2 győzelemmel és 1 
döntetlennel, aranyéremmel a nyakukban 
tértek haza.

2011.11.11. – Fülöpszállás, Szüreti torna
Szabadszállás-Kunszentmiklós 2-2
Szabadszállás-Fülöpszállás 2-1
Szabadszállás-Izsák 2-0

Végeredmény
1. Szabadszállás 7 pont
2. Kunszentmiklós 4 pont
3. Fülöpszállás 2 pont
4. Izsák 1 pont

Az év utolsó tornáján Kunszentmiklóson 
léptek pályára Czégány Pál tanítványai. 
A hölgyek veretlenül zárták a viadalt (2 
győzelem mellett 2 döntetlent értek el), 
de ez sem volt elég az első helyhez, végül 
a második pozícióban zártak.

2011. 12. 02. – Kunszentmiklós, Miku-
lás Kupa
Szabadszállás-Kunszentmiklós I. 0-0
Szabadszállás-Táborfalva 1-1

Szabadszállás-Tatárszentgyörgy 4-2
Szabadszállás-Kunszentmiklós II 2-0

Végeredmény
1. Kunszentmiklós I. 10 pont
2. Szabadszállás 8 pont
3. Táborfalva 5 pont
4. Tatárszentgyörgy 4 pont
5. Kunszentmiklós II. 0 pont

Összességében elmondható, hogy a Sza-
badszállási FC női focicsapat sikeres évet 
zárt, mivel 9 tornán indult, amiből 3-at 
megnyert. További 3 alkalommal máso-
dikak lettek a lányok, míg 2-szer a har-
madik pozícióban zártak.
További információi a csapattal kapcso-
latban, hogy megkezdődtek az immár ha-
gyományosnak mondható 24 órás foci 
előkészületei. A jövőre 4. alkalommal 
meghirdetetett sportesemény március 
2-án és 3-án kerül megrendezésre.

                                       
                                      Ifj. Czégány Pál

Sikeresen zárta az évet a női focicsapat

December 16-án péntek délután 
a szabadszállási méhészek méret-
ték meg magukat. A méhészek Bíró 
László vezetésével első alkalommal 
rendezték meg a városi mézversenyt. 
A 13 induló két-két kiló mézet adott le 
fajtánként, amely bírálat után decem-
ber 20-án lett kiküldve Erdélybe, Dévá-
ra Böjte atya árva gyermekeinek. Ha-
sonlóképpen a mézeskalács verseny-
re beérkezett süteményekhez, melyek 
szintén az árváknak lettek felajánlva.
A versenyre elhozta Böcskei 
Imre faszobrász a méhészek vé-
dőszentjének Szent Ambrusnak
Domborművét, amely mellett egy méhvi-
aszból készült betleheme is ki lett állítva.
  A bíráló bizottság mindkét kategóriá-
ban a következőkből állt: Tóth Istvánné, 
Bíró Márton a Magyar Mézút Egye-
sület elnöke (Kaposvárról), Gégény 
Benjamin a Bács-Kiskun megyei Mé-

hészeti Szaktanácsadó (Kecskemétről).
A méz verseny eredménye a következő lett:
- Akácméz kategóriában első  Riczu 
Imre, második    Gavron István,
 harmadik   Nagy Géza.
- Vegyes virágméz kategóriában első       
Boros József,
második Riczu Imre.
- Selyemvirág méz kategóriában első         
Riczu Imre, 
 második  Vékony Lajos,
 harmadik Gavron István.
A versenyre és jótékonysági céllal  a kö-
vetkezők adtak le mézet:
Bíró László, Boros József, 
Vékony Lajos, Nagy Géza, Riczu Imre, 
Gavron István, Teercsi Ferenc
A mézeskalács versenyen Díszokleve-
let kapott a Mária Légió mézeskalá-
csa, a Nőszirmok klub mézeskalácsai, 
és a Kiskun Népdalkör tagjainak mé-
zeskalácsai, továbbá a legszebb mézes-
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kalácsért díjat Kiss József kapta, ami 
egy templom makettje mézeskalácsból.
Jótékonysági felajánlásként csoma-
got adtak le a fentieken kívül: Papp 
Katalin, Makádi Imre, Gulyás Zoltán, 
Varga Béla, Herczeg Sándor, Tóth 
Istvánné, Abonyi Jakab, Deák László, 
Nagy Miklós, Terek Gábor, Roza Antal, 
Börcsök István,v Hírös Méz Szövetkezet, 
Bogár Mihály, Szikszai Gábor, Bencsik 
Pál, Lévai Lajos, Subicz László, Zoboki 
Sarolta, Bogár Zsó a, Bíró Márton a 
Magyar Mézút Egyesület elnöke (Kapos-
várról), Gégény Benjamin ( A megyei Mé-
hészeti Szaktanácsadó), Nőszirmok Klub, 
Mária Légió. Többen név nélkül adták le 
csomagjaikat, ezért azokat itt nem tudjuk 
felsorolni. Mindenkinek köszönjük a ver-
senyeken való részvételt, valamint a min-
den korábbinál bőségesebb adományokat.

           Szekeres Mihály

„Sárgarépa fajtakísérlet szántóföldi szemle” helyreigazítás
A decemberi újságban tévesen kapott in-
formáció alapján helytelenül jelent meg 
két mondat. A helyes: A Róna Kert-Tész 
Kft. 2011-ben széleskörű sárgarépa fajta-

kísérletet folytat a TÉSZ-ÉSZ Nonpro t 
Kft. a Kecskeméti Főiskola szakemberei-
nek közreműködésével.
Nagy József ügyvezető igazgató a sárga-

répa termesztés és piac időszerű kérdése-
iről tájékoztatta az érdeklődőket.
                                           
                                         Szerkesztőség
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Róna vendéglő étrendje januárban

A Helytörténeti Gyűjteményben megvá-
sárolható könyvek:
Tóth Sándor: Szabadszállás múltjából 
Szabadszállás képeskönyve 
Pető  és szülei Szabadszálláson
Az 1848/49-es szabadságharc és Szabad-
szállás
 Pető  emlékek Szabadszálláson
Dunai árvizek Szabadszálláson 
Bánkiné Molnár Erzsébet: A kunok Ma-
gyarországon 
Holczman Andrea: József Attila Szabad-
szálláson  

Bársony István: Vadászhangok, hangula-
tok
Bársony István: Elveszett paradicsom
Bársony István: Nyomról nyomra

Gyenes Mónika

A központi ügyelet működtetése:
6080 Szabadszállás Mindszenty tér 5. 
szám alatti rendelőben történik.

A központi ügyelet működési rendje:
Hétfőtől – péntekig           16.00 – 08.00
Péntek                              13.00 – 08.00
Hétvége                              08.00 – 08.00
Munkaszüneti napok 08.00 – 08.00

A központi ügyelet elérhetősége:
 06-76 / 353-324

A háziorvosok a központi ügyelet-
tel le nem fedett időszakban sürgős-
ségi ellátás céljából a rendelőjük-
ben állnak a lakosság rendelkezésére:

Hétfő 12.00 – 16.00 Dr. Ódor István
Kedd 12.00 – 16.00 Dr. Csányi János
Szerda 12.00 – 16.00 Dr. Laza Erika
Csütörtök 12.00 – 16.00 Dr. Tóth Gyula

A fentieket értelmezve a központi ügye-
leten szolgálatot teljesítő orvos felada-
ta az érintett háziorvosi körzetek lakos-
ságának folyamatos, alapszintű sürgőssé-
gi ellátása, amely fogalomba nem tarto-
zik például a gyógyszerfelíratás, amely a 
hétközi háziorvosi rendelésen megtehető.

Somogyi József
GAMESZ-vezető

Amit az ügyeleti ellátásról tudni kell

01. Vasárnap: Hamis gulyás, Tejfölös to-
kány, tészta
02. Hétfő: Lencseleves, Húsostészta sajt-
tal
03. Vasárnap: Tésztaleves, Fasírozott, 
burgonyafőzelék
04. Szerda: Zöldbab leves, Borsos to-
kány, rizs
05. Csütörtök: Kelbimbó leves, Lecsós 
szelet, tarhonya
06. Péntek: Csontleves, Rántott szelet, 
petr.burgonya
07. Szombat: Sárgaborsó gulyás, Túrós 
derelye, gyümölcs
08. Vasárnap: Grizgaluska leves, Csirke-
pörkölt, tészta
09. Hétfő: Sertésragu leves, Káposztás 
tészta, alma
10. Kedd: Zöldborsó leves, Rántott csir-
ke, burg.püré
11. Szerda: Lebbencs leves, Paradicso-
mos húsgombóc
12. Csütörtök: Babgulyás, Tejberizs, 
gyümölcs
13. Péntek: Karaláb leves, Sertéspörkölt, 

tészta
14. Szombat: Burgonya leves kolbásszal, 
Fánk, lekvár
15. Vasárnap: Almaleves, Milánói sertés-
borda, tört.burg, sav.
16. Hétfő: Gulyásleves, Túróstészta, te-
pertő
17. Kedd: Meggy leves, Pásztortarhonya 
kolbásszal, sav.
18. Szerda: Zöldségleves, Marhapörkölt, 
sárgaborsó főzelék
19. Csütörtök: Kar ol leves, Rántott ton-
hal, rizs, tartármártás
20. Péntek: Tojásleves, Bakonyi sertés 
szelet, tészta
21. Szombat: Gombócleves, Rakott bur-
gonya kolbásszal
22. Vasárnap: Paradicsom leves, 
Húsostészta
23. Hétfő: Májgombóc leves, Burgonyás 
tészta, sav.
24. Kedd: Rizsleves, Rakott kelkáposzta
25. Szerda: Palócleves, Lekváros bukta
26. Csütörtök: Tésztaleves, Sült virsli, 
zöldborsófőzelék

27. Péntek: Brokkoli krém leves, Párizsi 
szelet, mexikói zöldséges rizs
28. Szombat: Bableves füstölt kolbász-
szal, Sajtos tészta
29. Vasárnap: Gombaleves, Fokhagymás 
szelet, burg., sav.
30. Hétfő: Húsgombóc leves, 
Grízestészta, lekvár
31. Kedd: Zöldbab leves, Rántott szelet, 
kukoricás rizs
01. Szerda: Tarhonyaleves, Fasírozott, 
tökfőzelék
02. Csütörtök: Gyümölcsleves, Pirított 
csirke, rizi-bizi
03. Péntek: Rántott leves, Székelyká-
poszta
04. Szombat: Hamis gulyás, Lecsós csir-
kemáj, rizs
05. Vasárnap: Karaláb leves, Sertéssült, 
tört.burg., sav.

(A változtatás jogát fenntartjuk!)

                                       Somogyi József
                        GAMESZ-vezető

90. születésnapján kö-
szöntöttük

Kozma Mihályt
Ez úton is kívánunk neki jó egészséget  

sok örömet és boldog éveket!

Dr. Báldy Zoltán polgármester
 és 

Storchné Somogyi Eszter jegyző

KÖZÖSSÉGI OLDAL
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A júliusi nyár forró szerelemmel öleli meg az Alföld rónaságát, s 
a kiskunsági tóságok körül teljes bujaságában találja a náderdőt.
Elfogynak lassanként a régi, titokzatos, magyar nádasok, mo-
csarak, ahol a kultúra foglalja el a területeiket, ott senki nem 
sír utánuk. De aki még ismerte a lápok, nádasok, semlyékesek, 
zsombikosok mesevilágát, az mégis úgy érzi, hogy sok szépsé-
gük miatt kár lesz értük, ha majd egyszer végképpen eltűnnek. 
Hisz mindenért kár, ami szép volt, és már nincs.
Pedig a nádasnak megvannak a maga különös, sehol máshol 
nem élvezhető gyönyörűségei.
Sehol sem olyan beszédes a legkisebb szellő is, mint a nádasban.
Rengeteg erdő a nádas, amellyel a legnagyobb vihar sem bír.
A nap mindenütt átcsúsztatja közte a sugarait; a sűrű nádas vize 
mégis árnyékban van.
Hajó nem bírja áttörni; de a kis kéregcsónak úgy siklik közte, 
mint a vízimadár.
A nádas legigazibb hazája a bronzfénnyel csillanó szitakötőnek, 
amely a repülésnek legnagyobb művésze.
Tele van a nádas a legtitkosabb életekkel, amelyek a civilizáció 
elé sohasem kerülnek.
Ott laknak a leghozzáférhetetlenebb szárnyasok, amelyek 
rejtőzőhelyeit a vadászon, pákászon, természetbúváron kívül 
senki sem ismerheti.
A nádas és a mocsár zenekarában benne van a leggyönyörűbb 
daltól kezdve a bús bömbölésig minden hangárnyalat.
A vadlúd gágog-geggen, gagyog. A vadruca hápog-sápog. A 
szárcsa gurrog. A vöcsök kacag, sikkant. A szerkő kerceg. A 
szélkiáltó tilinkózik. A gém recsegve vakkan. A bíbic sír-jajong. 
A kardcsőrű sneff fuvolázik. A vízicsibe pittyen. A mocsári sza-
lonka csekken. A nádirigó karicsál-vartyog. A fülemülesitke 
csuda  nom változatokkal koloratúrázik. A fütyülő sneff élesen 
tyütyűzik. A bölömbika ümmögve fújja a búgó nászdalát... És 
ott vannak a ritkán vagy soha meg nem szólalók: a cankók, a li-
lék, a godák, a gólyatöcsök, a batlák, a kanalas gémek meg a ti-
pikus nádi rablók, a rétihéják, amelyek lágyan lendülve úsznak a 
nádas felett, és feldúlják a fészkeket, elorozzák belőlük a tojást, 
megfojtják a fészken ülő madarat, de a hangjukat sohasem halla-
ni; némák, mint a surranó kísértet.
A nádasok rejtik a járhatatlan ingoványokat, amelyek közt az 
emberre a halál leselkedik. Könnyebb a legzordabb havas titkait 
megismerni, mint az ingoványét.
Halakon, hüllőkön, csíkbogarakon, szitakötőkön és a szúnyogok 
milliárdjain kívül a nádas még a madarak közül is csak a vízi 
meg a mocsári fajtáknak nyitja meg minden titkát.
Kár lesz érte, ha örökre elmúlik.
A kiskunsági síkságra süt a júliusi nap, és megrezdíti a messze-
ségben a délibábot.
A fülöpszállási állomásról porfelhő közt halad könnyű szeke-
rünk a Galambos mellett a Kurjantó felé, amelyen túl terül a 
Balázsrétség. Annak a folytatása belenyúlik a kecskeméti pusz-
ták végtelenségébe. Utunktól jobbra van Izsák; annak a hatá-
rában pedig a híres Kolontó, a lápi vadászok eldorádója. Bal-
ra tőlünk a szabadszállási határ, amelynek a rétsége összefolyik 
a fülöpszállási Balázzsal. Ami Kecskeméten, Izsákon, Szabad-
szálláson és Fülöpszálláson erről van, befelé: az mind puszta 
meg nádas, helyenként meghintve tanyákkal, ligeterdőkkel, ho-
moki szőlőtelepekkel, ahol kitűnő bor terem. De azért a városi 
ember mégis úgy érzi, hogy a Balázs a világ vége.
Hát hiszen az is.

A bozontos nád rengetegébe befurakodni annyi, mint magunk 
mögött hagyni a civilizált világ utolsó nyomait is.
Vagy harmincöt év óta járom Fülöpszállás határának ezt a részét, 
és kevés olyan bennszülöttje lehet Fülöpszállásnak, aki úgy is-
merné vadvizes határrészein a dürgést, ahogy jómagam ismer-
tem.
A Balázsnak minden zegét-zugát; a nádrengeteg közt levő ta-
vakat, amelyeket sok helyt benőtt a nád. Hát még azt, hogy hol 
vannak benne a legjobb vadrucázó meg mórsneffező helyek!
De mindennek az érdekessége elvész ahhoz képest, amikor a ter-
mészetimádó vadász besurran keskeny csónakján a nádas szívé-
be, ahol háborítatlan tóság tükrét lepi el a tündérrózsa - s itt meg-
áll a csónakkal.
A tündérrózsa a lápok hófehér, szűzies virága: patyolatkeblű 
nimfa, amely mindenütt ott van szórványosan, ahol a nádas közt 
rigyások, kis tavak terülnek. De igazán akkor bolondítja meg 
a szomjas szemű, részeg lelkű embert, amikor tízezredmagával 
ring a vízen, kerek zöld levelei között.
Vadrucahúzásra indultam volt be a Balázsba, a tündérrózsás tó-
hoz, ahol az alkonyat fogyó verőfénye kezdi mozgatni a nagy 
nap elől a nádas sűrűségébe búvó vízivadat.
Még korán volt, amikor a sóhajtozó náddzsungel árnyékában 
megállottam a csónakommal. Csak ki, ki a fedél alól a napra, a 
levegőre, a szabad életre.
Csónaktoló pákászom maga mellé tette az evezőjét meg a to-
lórúdját, és rásercintett rövid szárú pipájára a szúnyog ellen, 
amelyből volt itt bőven. A szúnyog az egyetlen gyilkos keserítő-
je a nádas hangulatának, amely nélküle minden gyönyörűséggel 
vetekednék. Haj de a szúnyog felébreszti a poétalelket a legéde-
sebb álmodozásából is, amikor százezredmagával követeli vér-
adóját, s azt könyörtelenül behajtja áldozatán.
Nincs ennek igazi ellenszere sem a pipafüstben, sem a csuda-
szerekben, kenőcsökben, szeszekben; a szúnyoghálót pedig nyá-
ri fülledt napon nem lehet elbírni, mert a guta környékezi alatta 
az embert. Hanem aki megszokja, aki beoltatja magát szúnyog-
méreggel, mégpedig a legközvetlenebbül szúnyogokkal, az nem 
hal bele többet. Váltig csapkodom magamat pofon jobbról-bal-
ról a kis hóhérok ellen, és irigyen nézem az őszbe csavarodott 
pákászt, aki legfeljebb itt-ott simít egyet a keze fején vagy pedig 
meztelen lába szárán, ahonnan úgy dörzsöli le a jóllakott szú-
nyogot, mint a piócát szokta.
Körülöttem karcsú nád, sűrűn egymás mellett; bőséges alkal-
mam van rá, hogy meg gyeljem a hajlós nádszálra tapadt csigá-
kat meg a fölöttem átlibbenő s aztán a nád bugájára feszesen le-
csapó szitakötőket, amelyek a repülőművészet legtökéletesebb 
mesterei. Hozzájuk képest kontár a villámgyors sólyom meg a 
fecske, mert azok a szitakötő merész fordulatait nem bírják utá-
nozni. Nézem a rovarvilág tipikus kis rablóit: milyen nagy buksi 
fejük van, óriási szemmel, s mekkorák a rágóik, amelyek a tes-
tük kicsinységéhez képest sokkal hatalmasabbak, mint a tigris-
agyarak. Zománcos hártyaszárnyuk megcsillan a verőfényben, s 
az egyik zöldesen, a másik lilásan villódzik, bronzérc alapon...
S-s-s-s-s! - hangzik fölöttem hirtelen a jól ismert sisegő hang, 
amely eltérít a szitakötők tanulmányozásától. Egypár vadruca 
húzott el a nád fölött alacsonyan; de mire a puskámat felkaptam 
volna rájuk, már elkéstem...
Figyelem a náderdő keskeny nyíláskáit a nádszálak között, s 
meglátok egy kíváncsi apró szempárt, amely mereven bámul 
rám. Béka guggol egy letört nádszál mellett, s csak a feje van 

Tündérrózsa
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kint a vízből, készen arra, hogy a legkisebb gyanús mozdula-
tomra búvárrá változzék, s becuppanjon a sárgászöldnek tetsző 
mocsárvízbe.
Nagy a csend; mozdulatlanságommal nem háboríthatom meg. 
Még a szúnyogot is tűröm, amennyire csak bírom; mert új meg-
 gyelésre kínálkozik alkalmam. A nád rácsozata közt furcsa kis 
tömzsi madár tűnik fel, amint gyanútlanul kanyarog a neki való 
keskeny réseken. Egy kis vöcsök, egy liliputi úszóbajnok pász-
tázza végig a nádas vizét, s egykettőre úgy eltűnik, mintha itt 
sem lett volna.
A csónak mellett merül-evickél lefelé, s szinte rúgja evezőivel a 
vizet, amíg a mélyben el nem búvik előlem.
Esteledik. A nap már nem látszik. A magas nád elfogja búcsús-
ugarait. Most már élénkül a nádas; kezdenek a vadrucák mo-
zogni, hápogni... Egy raj magasan megy, a másik ugyanúgy jön. 
Most már ki kell eveznünk a tóság szélére, ahol a nagy mozgal-
mat könnyebben kísérhetjük  gyelemmel.
A pákászom lendít a csónakon, és a nád attól megzizzen. Békák 
loccsannak le a csónak széléről a váratlan indulásra. Amíg egy 
helyben ácsorogtunk, felkapaszkodtak hozzánk a behajló nád-
szálakon.
A csónak lendül, halad, mint valami őskori nagy hüllő. Egyszer-
re kint vagyunk a nyílt tavon, és akkor megállunk; de a szájam is 
tátva marad az elém táruló látványra.
Tele van a tó fehérséggel, mintha hóhab borítaná. A temérdek 
tündérrózsa csak úgy szorong a vízen, és mintha mind a letűnt 
nap után nézne. A sok egybefolyó fehérség a kerek nimfaleve-
lek zöldbe-barnába játszó szőnyege közül emelkedik. A tündér-
rózsák titkos országában megjelennek a virágpaloták lakói, a 
hamvasfehér halászkák, és kercegve libbennek, libegnek; vér-
cseként meg-megállanak a levegőben; hirtelen levágódnak, meg 
újra fellendülnek; eközben sírnak-jajonganak, beszélgetnek; fél-
tik a tanyájukat a betolakodótól, akinek semmi sem szent, ha a 
kíváncsiságát vagy az érdekét készül kielégíteni.

Dehogy bántalak benneteket, ti fogyó szépségei a titkos mocsár-
világnak! Meg nem moccanok többet; csak a tó keblét nézem: 
hogy fel van virágozva szende rózsáival a tavi tündéreknek. 
Azok fogják alant valamennyit, s ha ki akarjuk a nimfavirágot 
emelni, hosszú, víz alatt elnyúló szára tartja, nem engedi. Alig 
bírjuk erőnek erejével kivenni a láthatatlan tündérek kezéből.
A nádas fölött rajzott a vadruca; már javában folyt a húzás, ami 
a vízivad sétája: innen oda, onnan ide, az ő világában; egyik tó-
ról a másikra; este ki a tocsogókra; hajnalban vissza az árnyé-
kos nádasba.
Nem törődtem én azzal. Csak a tündérrózsás tavat néztem. Néz-
tem, és elképzeltem, hogy teremnek a tündérmesék. Amikor a 
nádas környéki pásztor tilinkózik a holdas, nyári estéken, és a 
panaszkodó hangokra felkívánkoznak a kicsi tündérleányok a 
barnán csillanó vízből: mindegyik megül egy-egy nimfalevélen, 
s ráhajlik az ő kiválasztott fehér rózsája keblére, úgy tűnődik el 
azon, hogy milyen is lehet ez a földi világ a földi emberekkel 
nappal, amikor őneki sohasem szabad olyankor a vízikirály pa-
lotájából a felszínre bukkanni. És hallgatják a tilinkót...
Ebben a pillanatban vége szakadt az álmodozásomnak, mert a 
pákászom, aki már régóta némán leste, hogy miért nem lövök a 
húzó rucákra, megszólalt:
- Ugye, szép?
De milyen csudaszép volt! A hold is feljött, s az is nézte. Úgy le-
bámult, hogy dülledt bele vaksi, bús szemürege.
A halászkák elültek; a vadrucák húzása lassan-lassan megszűnt; 
a nádas halkan sóhajtozott. A tündérrózsás tó virágai káprázatos 
holdfényben szunnyadtak el.
Csak a szúnyogok fújták meg új rohamra serkentő kürtjeiket.
Akármilyen gyönyörű volt is a tündérrózsás kép, a szúnyogok-
kal már nem lehetett bírni.
Szöknünk kellett előlük.

                                                            / Bársony István /

Katika  atalon kezdtél dolgozni a bölcsödében, munka mellett 
végezted el a gondozónőit.
Nagy oda gyeléssel. szeretettel vigyáztál és gondoztad a rád bí-
zott kicsi gyerekeket. Sok kis sírós gyermek bújt hozzád, dajkál-
tad, vigasztaltad őket, anyukájuk helyett anyukájuk voltál.
Mikor bezárt a bölcsőde a Toldi utcában, a Honvéd utcai óvodá-
ba folytattad munkádat óvodai csoportba, majd három év múl-
va nyílt egy bölcsődei csoport, visszakerültél oda, ahol mindig 
is szerettél lenni. Mint ahogyan mondtad is: „ha újra kezdeném, 
akkor is a kicsi gyerekek közt szeretnék lenni és dolgozni.”
Sok kicsi gyermek örvendeztetett meg a szeretetével és moso-
lyával, mert a gyerekmosolytól nincs szebb a világon. Ezek a 
szép emlékek kísérjék nyugdíjas éveidet. Búcsúznak tőled a kis 
bölcsisek és szüleik megköszönve fáradozásodat. Búcsúznak 
munkatársaid, köszönjük a  nom vacsorát, amit a Zöld Ász ét-
termében fogyasztottunk el és a  nomabbnál- nomabb sütemé-
nyeket.
Katika!
Magam és az óvoda összes dolgozója nevében kívánunk neked 
jó pihenést, boldog nyugdíjas éveket és hosszú életet, amit a csa-
ládod körében tölthetsz el.
„Amilyen hosszú volt az út,
Annyi szépet rejt a múlt!
Ahogy este a nap leszáll,

Úgy válik múlttá a jelen,
Míg pirkad a hajnal,
A jövő csak sejtelem.
Az ember a múltba ezerszer visszanéz, 
Könnyűnek látszik a búcsúzás 
De búcsúzni mindig nehéz:”
(Bód Irén: Az idő )                                      Pásztohai Sándorné
                                                                          volt munkatársad

40-évig a kicsi gyerekek között

KÖZÖSSÉGI OLDAL



14 SZABADSZÁLLÁSI HÍRMONDÓ
HIRDETÉSEK

2012. január

Emlékezés

  „Senki sem különálló sziget; minden ember a          
kontinens része, a szárazföld egy darabja; ha 

egy göröngyöt mos el a tenger, Európa lesz ke-
vesebb, éppúgy mintha egy hegyfokot mosna el, 
vagy barátaid házát, vagy a te birtokod; minden 
halállal én leszek kevesebb, mert egy vagyok az

emberiséggel; ezért hát sose kérdezd, 
kiért szól a harang; érted szól.”

                                                    (John Donnel)

Pelikán János halálának 3. évfordulójára emlékezik szerető családja

Emlékezés

 „Egy szál virág,
 egy szál gyertyaláng,
 egy fénykép,
 amin mosolyogsz ránk. 
 Emléked örökké itt van velünk,
 amíg élünk,
 Te is élsz velünk.”

Ország Lászlóné halálának 1. évfordulójára

                                               Gyászoló családja és volt párja

Emlékezés

 
Elmúlnak az évek, szíved nem fáj. 
Kik szerettek, kiket szerettél 
azoké örökké fáj. 

Domonkos István halálának 5. évfordulójára.
Édesanyja és kik szerették

ELADÓ 
összkomfortos családi ház a 

Móricz Zs. u. 1. sz. alatt

Érd.: 06-76/353-347

Szabadszálláson a 
városközpontban elhelyezkedő, 

felújítás alatt álló, családi házam 
eladnám. 

Gáz a kapu előtt, villany, 
víz bevezetve.

Érd.: 06-70/627-5119

GRÁNIT, MŰKŐ 
SÍREMLÉKEK 

SZABADSZÁLLÁSRÓL 
rövid határidővel piacvezető áron 
megújuló forma és színválaszték 

gránit burkoló anyagok széles színválasztéka: 
ablakpárkányok, konyhapultok 

VÁROM MEGLÉVŐ ÉS ÚJ MEG-
RENDELŐIMET! 

Kérésére otthonába számítógépes bemutatót 
tartok. 

Müller Zoltán
 kőfaragó 

Szabadszállás, Bajcsy-Zs. utca 12-13. 
Időpont egyeztetés telefonon: 

06-70-457-0070 
06-76/353-092 

www. muller-granit-sirko.sokoldal.hu 
E-mail: zoltanmuller69@gmail.com
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KÖSZÖNTŐ
Illés János 

és 
Hencze Julianna 

50. házassági 
évfordulója 

alkalmából sok 
boldogságot és jó egész-

séget kívánnak: 
 aik és azok családja, özv. 

Baranyiné és 
családja

Adventi képek




